
Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2011 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051100039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 25 - Dispensar a pedido o servidor HELIO JOSÉ CASTELLO
CABRAL, mat. 0917528, da função de Chefe da Seção de Logística,
Licitações, Contratos e Engenharia - 17-322.1 - FG-1, da Gerência
Executiva Duque de Caxias, a contar de 09-05-11.

Nº 26 - Designar o servidor JOSE DOMINGOS DE SANTANA
FILHO, mat. 0911588, para função de Chefe da Seção de Logística,
Licitações, Contratos e Engenharia - FG-1 - 17-322.1, da Gerência
Executiva de Duque de Caxias.

FLÁVIO LUIS VIEIRA SOUZA

GERÊNCIA-EXECUTIVA - B - EM JUIZ DE FORA
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 81, DE 10 DE MAIO DE 2011

A Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Juiz de Fora/MG, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 171, inciso III, alínea "b" do Regimento
Interno do INSS, aprovado pela PT/MPS Nº 296, de 09/11/2009,
publicada no DOU nº 214 de 10/11/2009 e tendo em vista o que
consta do processo 35131.001662/97-29, resolve:

Alterar a Portaria n° 88, de 09/05/1997, publicada no DOU
nº 98, de 26/05/1997, para conceder ao servidor Valter Luiz Teixeira,
mat. 0892400, Arquivista, a vantagem prevista no art. 190 da Lei
8.112/90, a contar de 05/11/2010, face parecer da Junta Médica Ofi-
cial/INSS.

MARCIA RODRIGUES DE PAULA

GERÊNCIA-EXECUTIVA - B - EM PETRÓPOLIS
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 30, DE 9 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
GERÊNCIA EXECUTIVA PETRÓPOLIS NO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições delegadas através da PT/MPS/GM nº 296, DE
09/11/2009, publicada no DOU Nº 214, de 10/11/2009 e tendo em
vista o que consta no processo nº 35310.000500/2010-11, resolve:

Alterar a Portaria INSS/DRH n° 191 de 02/02/1996, do ser-
vidor QUEMANARD LOPES PEIXOTO, matrícula SIAPE nº
0921379, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Classe"S",
Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro
Social, para fazer constar que com a inclusão do tempo insalubre a
aposentadoria passou a ser integral, com fundamento no art. 186,
inciso III, alínea "a" e vantagens do art. 192, inciso II, da Lei
8112/90, em conformidade com o art. 62-a da Lei 8112/90.

HELCIO RONAN SILVA DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA-EXECUTIVA - A - EM PORTO ALEGRE
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 54, DE 10 DE MARÇO DE 2011

A Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 171 do Regimento Interno aprovado através da Por-
taria 296 de 09/11/2009, e tendo em vista o que consta do processo nº
3 5 2 3 9 . 0 0 0 7 7 1 / 2 0 11 - 5 9 , r e s o l v e :

Declarar aposentada, compulsoriamente, a partir de
10/05/2011, a servidora ENI TEREZINHA BARBOSA DE ARAU-
JO, matrícula SIAPE 1098639, ocupante do cargo de Técnico do
Seguro Social, classe S, padrão IV, do quadro de pessoal do Instituto
Nacional do Seguro Social, com fundamento no inciso II, do § 1º, do
artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 na redação dada pelo
artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos pro-
porcionais.

Declarar vago o cargo.

ANELISE MOG DOS SANTOS SANHUDO

PORTARIA Nº 50, DE 12 DE ABRIL DE 2011

A CHEFE DA SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM PORTO ALEGRE , no uso
das atribuições conferidas pelo Artigo 171 do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria/MPS/Nº 296 de 09-11-09, publicada no
D.O.U. de 10-11-2009, e considerando o que consta no Processo No
3 5 2 3 9 . 0 0 1 5 3 8 / 2 0 1 0 - 11 . r e s o l v e :

Alterar a aposentadoria do servidor ERMES PEREIRA DOS
REIS, matrícula Siape 0925518, ocupante do cargo de Contador , NS,
Classe B, Padrão VI do quadro de pessoal do Instituto Nacional do
Seguro Social, constituída pela PT 146 de 09/07/1996, para constar
que os proventos passam a ter acrescido a vantagem de que trata o
Artigo 193 da Lei 8112/90, considerando o contido no Acórdão TCU
2076/05 e ON/MPOG/SRH nº 02 de 31 de janeiro de 2007.

ANELISE MOG DOS SANTOS SANHUDO

GERÊNCIA-EXECUTIVA - B - EM CHAPECÓ

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2011

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM CHAPECÓ/SC,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 167,
inciso XXII do Regimento Interno do INSS, aprovado pela Portaria nº
296 de 09/11/2009, publicada no DOU nº 214 de 10/11/2009 e Por-
taria nº 386/PRES/INSS de 25/04/2011, publicada no DOU nº 79 de
27/04/2011, resolve:

Nº 45 - Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ LUIZ PERES, ma-
trícula 0929364, CPF nº 608.050.809-53, do encargo de Chefe do
Setor de Beneficios da Agência da Previdência Social em São Lou-
renço do Oeste/SC, código FG2, vinculada à Gerência Executiva do
INSS em Chapecó/SC.

Nº 46 - Designar a servidora IVANIR VANIN BIF, matrícula
0930365, CPF nº 532.222.299-53, para o encargo de Chefe do Setor
de Beneficios da Agência da Previdência Social em São Lourenço do
Oeste/SC, código FG2, vinculada à Gerência Executiva do INSS em
Chapecó/SC.

TERESINHA CORREA SCHLINDWEIN

Ministério da Saúde
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade com a delegação de competência
outorgada pela Portaria/MP nº 57, de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 74, de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 1.064 - Art. 1º Redistribuir, ex-officio, os servidores do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Nacional de Saúde (FUNASA) para o Ministério da Saúde, conforme relacionados no Anexo I a esta
Portaria.

Art. 2º Excluir os servidores da Portaria nº 3.593/GM/MS, publicada no Diário Oficial da União
nº 220, de 18 de novembro de 2010, constante do Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I
DSEI CEARÁ

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
5 11 9 0 6 DEMÓCRITO AURÉLIO SCHRAMM RI-

BEIRO
AGENTE DE SAÚDE PÚ-
BLICA

CE

471330 MARIA JOSÉ MEDEIROS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE HIGIENE
D E N TA L

CE

480982 MEIRE LUCE MOREIRA ROLIM ENFERMEIRO CE
517171 TEREZA NEUMAN QUEZADO FERNAN-

DES
AUXILIAR DE ESTATÍS-
TICA

CE

DSEI MÉDIO PURUS/AM

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
514675 FRANCISCO VICENTE DE OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE PÚ-

BLICA
AM

DSEI AMAPÁ E NORTE DO PARÁ

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0521736 ANA CATARINA XAVIER LEMOS E S TAT Í S T I C O AP
DSEI YANOMAMI/RR

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
715654 EDELME BATISTA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATI-

VO
RR

1228582 JOSÉ GILVAN OLIVEIRA DE MOURA AGENTE ADMINISTRATI-
VO

RR

476353 LUCINEIDE GOMES PINHEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS
DIVERSOS

RR

476354 MARIA GORETE RAMOS DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

RR

712053 TANIA MARIA MEDEIROS DE OLIVEI-
RA

AUXILIAR OPERACIO-
NAL DE SERVIÇOS DI-
VERSOS

RR

DSEI ARAGUAIA

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
474168 IZABEL CARNEIRO CAMPELO MÉDICO GO

DSEI BAHIA

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0502191 ADILSON FRANÇA ARTÍFICE DE MECÂNICA BA
0475063 ANTONIO CARDOSO DA CRUZ VIGILANTE BA
0502036 ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA

LOPES
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA

501368 ANTÔNIO EDUARDO COSTA LIMA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0238154 BENEDITO ELIAS WAQUIM ODONTÓLOGO BA
0487898 CARLOS ANTÔNIO FERREIRA DA

ROCHA
MOTORISTA OFICIAL BA

0759065 CÍCERO SOUZA OLIVEIRA MOTORISTA OFICIAL BA
1084328 CLÁUCIO PEREIRA DE MORAES GUARDA DE ENDEMIAS BA
0477077 CLÁUDIO GUIMARÃES MENEZES AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-

RAIS
BA

0493742 CLEONAR SOUZA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0476980 DINALVA TELES DE SOUZA L A B O R ATO R I S TA BA
0488439 EDILSON JOSÉ MIRANDA DE MA-

TO S
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA

0475606 ELIZEU CARLOS DE OLIVEIRA
SOBRINHO

AUXILIAR DE SANEAMENTO BA

0487796 ERALDO SILVA CARNEIRO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0477355 JOAQUIM DE CÁSSIO FILHO BAR-

BOSA CHAGAS
AUXILIAR DE SANEAMENTO BA

0476244 JORGE DA SILVA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS

BA

06480627 JOSENILDO BRASIL DE ALBU-
QUERQUE

D I G I TA D O R BA

0502214 JOSMAILTON RODRIGUES DA SIL-
VA

ENGENHEIRO AGRÔNOMO BA

0477036 MARIA ANGELICA BATISTA SAN-
TO S

VISITADOR SANITÁRIO BA

1038534 MARIA DAS DORES DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA BA
0488671 MARIA INÊS COSTA VIEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO BA
0473323 MARIA OLINDA GABRIEL COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM BA
0476339 MEYRE DE SOUZA BRANDÃO LI-

MA SANTOS
AT E N D E N T E BA

11 7 2 0 5 6 NANCY FILGUEIRAS DA COSTA ENFERMEIRA BA
0486329 NATALINO FRANÇA IVO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0485296 NIVALDO FRANCISCO MONTEIRO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0475623 NORA NEI PEREIRA BELO AT E N D E N T E BA
0720750 PAULO DA CRUZ PEREIRA NASCI-

M E N TO
AGENTE DE PORTARIA BA

0489162 SAMUEL RIBEIRO DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0477165 SILVIO MARQUES DA SILVA ASSISTENTE DE ADMINIS-

TRAÇÃO
BA

0486276 VALDECY DIAS DE JESUS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0488179 WILSON SAMPAIO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA

DSEI MG/ES

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0445624 AUREA MARIA DA SILVA MONTEI-

RO FUJISAWA
AGENTE ADMINISTRATIVO ES



Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2011 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051100039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 25 - Dispensar a pedido o servidor HELIO JOSÉ CASTELLO
CABRAL, mat. 0917528, da função de Chefe da Seção de Logística,
Licitações, Contratos e Engenharia - 17-322.1 - FG-1, da Gerência
Executiva Duque de Caxias, a contar de 09-05-11.

Nº 26 - Designar o servidor JOSE DOMINGOS DE SANTANA
FILHO, mat. 0911588, para função de Chefe da Seção de Logística,
Licitações, Contratos e Engenharia - FG-1 - 17-322.1, da Gerência
Executiva de Duque de Caxias.

FLÁVIO LUIS VIEIRA SOUZA

GERÊNCIA-EXECUTIVA - B - EM JUIZ DE FORA
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 81, DE 10 DE MAIO DE 2011

A Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Juiz de Fora/MG, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 171, inciso III, alínea "b" do Regimento
Interno do INSS, aprovado pela PT/MPS Nº 296, de 09/11/2009,
publicada no DOU nº 214 de 10/11/2009 e tendo em vista o que
consta do processo 35131.001662/97-29, resolve:

Alterar a Portaria n° 88, de 09/05/1997, publicada no DOU
nº 98, de 26/05/1997, para conceder ao servidor Valter Luiz Teixeira,
mat. 0892400, Arquivista, a vantagem prevista no art. 190 da Lei
8.112/90, a contar de 05/11/2010, face parecer da Junta Médica Ofi-
cial/INSS.

MARCIA RODRIGUES DE PAULA

GERÊNCIA-EXECUTIVA - B - EM PETRÓPOLIS
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 30, DE 9 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
GERÊNCIA EXECUTIVA PETRÓPOLIS NO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições delegadas através da PT/MPS/GM nº 296, DE
09/11/2009, publicada no DOU Nº 214, de 10/11/2009 e tendo em
vista o que consta no processo nº 35310.000500/2010-11, resolve:

Alterar a Portaria INSS/DRH n° 191 de 02/02/1996, do ser-
vidor QUEMANARD LOPES PEIXOTO, matrícula SIAPE nº
0921379, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Classe"S",
Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro
Social, para fazer constar que com a inclusão do tempo insalubre a
aposentadoria passou a ser integral, com fundamento no art. 186,
inciso III, alínea "a" e vantagens do art. 192, inciso II, da Lei
8112/90, em conformidade com o art. 62-a da Lei 8112/90.

HELCIO RONAN SILVA DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA-EXECUTIVA - A - EM PORTO ALEGRE
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 54, DE 10 DE MARÇO DE 2011

A Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 171 do Regimento Interno aprovado através da Por-
taria 296 de 09/11/2009, e tendo em vista o que consta do processo nº
3 5 2 3 9 . 0 0 0 7 7 1 / 2 0 11 - 5 9 , r e s o l v e :

Declarar aposentada, compulsoriamente, a partir de
10/05/2011, a servidora ENI TEREZINHA BARBOSA DE ARAU-
JO, matrícula SIAPE 1098639, ocupante do cargo de Técnico do
Seguro Social, classe S, padrão IV, do quadro de pessoal do Instituto
Nacional do Seguro Social, com fundamento no inciso II, do § 1º, do
artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 na redação dada pelo
artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos pro-
porcionais.

Declarar vago o cargo.

ANELISE MOG DOS SANTOS SANHUDO

PORTARIA Nº 50, DE 12 DE ABRIL DE 2011

A CHEFE DA SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM PORTO ALEGRE , no uso
das atribuições conferidas pelo Artigo 171 do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria/MPS/Nº 296 de 09-11-09, publicada no
D.O.U. de 10-11-2009, e considerando o que consta no Processo No
3 5 2 3 9 . 0 0 1 5 3 8 / 2 0 1 0 - 11 . r e s o l v e :

Alterar a aposentadoria do servidor ERMES PEREIRA DOS
REIS, matrícula Siape 0925518, ocupante do cargo de Contador , NS,
Classe B, Padrão VI do quadro de pessoal do Instituto Nacional do
Seguro Social, constituída pela PT 146 de 09/07/1996, para constar
que os proventos passam a ter acrescido a vantagem de que trata o
Artigo 193 da Lei 8112/90, considerando o contido no Acórdão TCU
2076/05 e ON/MPOG/SRH nº 02 de 31 de janeiro de 2007.

ANELISE MOG DOS SANTOS SANHUDO

GERÊNCIA-EXECUTIVA - B - EM CHAPECÓ

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2011

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM CHAPECÓ/SC,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 167,
inciso XXII do Regimento Interno do INSS, aprovado pela Portaria nº
296 de 09/11/2009, publicada no DOU nº 214 de 10/11/2009 e Por-
taria nº 386/PRES/INSS de 25/04/2011, publicada no DOU nº 79 de
27/04/2011, resolve:

Nº 45 - Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ LUIZ PERES, ma-
trícula 0929364, CPF nº 608.050.809-53, do encargo de Chefe do
Setor de Beneficios da Agência da Previdência Social em São Lou-
renço do Oeste/SC, código FG2, vinculada à Gerência Executiva do
INSS em Chapecó/SC.

Nº 46 - Designar a servidora IVANIR VANIN BIF, matrícula
0930365, CPF nº 532.222.299-53, para o encargo de Chefe do Setor
de Beneficios da Agência da Previdência Social em São Lourenço do
Oeste/SC, código FG2, vinculada à Gerência Executiva do INSS em
Chapecó/SC.

TERESINHA CORREA SCHLINDWEIN

Ministério da Saúde
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, de conformidade com a delegação de competência
outorgada pela Portaria/MP nº 57, de 14 de abril de 2000, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 74, de 17 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 1.064 - Art. 1º Redistribuir, ex-officio, os servidores do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Nacional de Saúde (FUNASA) para o Ministério da Saúde, conforme relacionados no Anexo I a esta
Portaria.

Art. 2º Excluir os servidores da Portaria nº 3.593/GM/MS, publicada no Diário Oficial da União
nº 220, de 18 de novembro de 2010, constante do Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I
DSEI CEARÁ

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
5 11 9 0 6 DEMÓCRITO AURÉLIO SCHRAMM RI-

BEIRO
AGENTE DE SAÚDE PÚ-
BLICA

CE

471330 MARIA JOSÉ MEDEIROS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE HIGIENE
D E N TA L

CE

480982 MEIRE LUCE MOREIRA ROLIM ENFERMEIRO CE
517171 TEREZA NEUMAN QUEZADO FERNAN-

DES
AUXILIAR DE ESTATÍS-
TICA

CE

DSEI MÉDIO PURUS/AM

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
514675 FRANCISCO VICENTE DE OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE PÚ-

BLICA
AM

DSEI AMAPÁ E NORTE DO PARÁ

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0521736 ANA CATARINA XAVIER LEMOS E S TAT Í S T I C O AP
DSEI YANOMAMI/RR

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
715654 EDELME BATISTA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATI-

VO
RR

1228582 JOSÉ GILVAN OLIVEIRA DE MOURA AGENTE ADMINISTRATI-
VO

RR

476353 LUCINEIDE GOMES PINHEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS
DIVERSOS

RR

476354 MARIA GORETE RAMOS DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

RR

712053 TANIA MARIA MEDEIROS DE OLIVEI-
RA

AUXILIAR OPERACIO-
NAL DE SERVIÇOS DI-
VERSOS

RR

DSEI ARAGUAIA

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
474168 IZABEL CARNEIRO CAMPELO MÉDICO GO

DSEI BAHIA

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0502191 ADILSON FRANÇA ARTÍFICE DE MECÂNICA BA
0475063 ANTONIO CARDOSO DA CRUZ VIGILANTE BA
0502036 ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA

LOPES
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA

501368 ANTÔNIO EDUARDO COSTA LIMA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0238154 BENEDITO ELIAS WAQUIM ODONTÓLOGO BA
0487898 CARLOS ANTÔNIO FERREIRA DA

ROCHA
MOTORISTA OFICIAL BA

0759065 CÍCERO SOUZA OLIVEIRA MOTORISTA OFICIAL BA
1084328 CLÁUCIO PEREIRA DE MORAES GUARDA DE ENDEMIAS BA
0477077 CLÁUDIO GUIMARÃES MENEZES AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-

RAIS
BA

0493742 CLEONAR SOUZA SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0476980 DINALVA TELES DE SOUZA L A B O R ATO R I S TA BA
0488439 EDILSON JOSÉ MIRANDA DE MA-

TO S
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA

0475606 ELIZEU CARLOS DE OLIVEIRA
SOBRINHO

AUXILIAR DE SANEAMENTO BA

0487796 ERALDO SILVA CARNEIRO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0477355 JOAQUIM DE CÁSSIO FILHO BAR-

BOSA CHAGAS
AUXILIAR DE SANEAMENTO BA

0476244 JORGE DA SILVA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS

BA

06480627 JOSENILDO BRASIL DE ALBU-
QUERQUE

D I G I TA D O R BA

0502214 JOSMAILTON RODRIGUES DA SIL-
VA

ENGENHEIRO AGRÔNOMO BA

0477036 MARIA ANGELICA BATISTA SAN-
TO S

VISITADOR SANITÁRIO BA

1038534 MARIA DAS DORES DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA BA
0488671 MARIA INÊS COSTA VIEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO BA
0473323 MARIA OLINDA GABRIEL COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM BA
0476339 MEYRE DE SOUZA BRANDÃO LI-

MA SANTOS
AT E N D E N T E BA

11 7 2 0 5 6 NANCY FILGUEIRAS DA COSTA ENFERMEIRA BA
0486329 NATALINO FRANÇA IVO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0485296 NIVALDO FRANCISCO MONTEIRO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0475623 NORA NEI PEREIRA BELO AT E N D E N T E BA
0720750 PAULO DA CRUZ PEREIRA NASCI-

M E N TO
AGENTE DE PORTARIA BA

0489162 SAMUEL RIBEIRO DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0477165 SILVIO MARQUES DA SILVA ASSISTENTE DE ADMINIS-

TRAÇÃO
BA

0486276 VALDECY DIAS DE JESUS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA
0488179 WILSON SAMPAIO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA

DSEI MG/ES

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0445624 AUREA MARIA DA SILVA MONTEI-

RO FUJISAWA
AGENTE ADMINISTRATIVO ES



Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 201140 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

0482882 EDUARDO JOSÉ MARTINS DA SIL-
VA

AGENTE ADMINISTRATIVO MG

0472316 GIRLENE GUIMARÃES NETO AT E N D E N T E MG
0468433 JOSÉ ALVES DE JESUS AUXILIAR DE SANEAMENTO MG
0506163 SOLANGE LIESNER DOS SANTOS GUARDA DE ENDEMIAS MG

DSEI PARINTINS

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0476728 ALAIR NUNES DOS REIS AUXILIAR DE SANEAMEN-

TO
AM

0475762 ANANIAS FURTADO DOS SANTOS AUXILIAR DE SANEAMEN-
TO

AM

0475500 FERNANDO MUNIZ REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

AM

0475502 FRANKLEMILTON FERREIRA MOU-
RÃO

ARTÍFICE ESPECIALIZADO AM

0475827 LINDALVA MARIA MENDES ABE-
CASSIS

AUXILIAR DE HIGIENE
D E N TA L

AM

0445234 MARIA IZABEL PESSOA DE FI-
GUEIREDO

ASSISTENTE SOCIAL AM

0475898 MILTON PEREIRA DE BRITO AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

AM

0475913 MOIZÉS FREITAS DE MELO ARTÍFICE ESPECIALIZADO AM
0515088 NEOMILCE DE SOUZA PARENTE AGENTE ADMINISTRATIVO AM
1038966 PAULO DARQUE VIANA DINELLI AUXILIAR DE SANEAMEN-

TO
AM

0476739 PAULO FONSECA AUXILIAR DE SANEAMEN-
TO

AM

0475925 ROBERTO SIDNEY BULCÃO DOS
S A N TO S

ARTÍFICE ESPECIALIZADO AM

1039032 RODRIGO GARCIA CASTRO ARTÍFICE ESPECIALIZADO AM

DSEI TOCANTINS

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0468136 DIOMAR PEREIRA DE MIRANDA AUXILIAR SANEAMENTO TO
0500156 EDSON FAUSTINO DA SILVA GUARDA DE ENDEMIAS TO
0495753 GILBERTO BARROS DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA TO
0467704 JOSÉ RAIMUNDO DE SOUSA AUXILIAR SANEAMENTO TO
1038492 JOSÉ RIBEIRO DA SILVA FILHO AUXILIAR DE SANEAMENTO TO

DSEI LESTE DE RORAIMA

M AT R Í C U L A NOME DO SERVIDOR CARGO UF
0446372 ANANIAS LOURENÇO ROSA AUXILIAR OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS
RR

0 7 11 2 1 3 ANTONIO JOSÉ ALVES TEIXEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO RR
0446391 DILMO DE LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS DI-

VERSOS
RR

0444018 FRANCE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS DI-
VERSOS

RR

0444032 JOAQUIM LEANDRO RAPOSO AUXILIAR DE SERVIÇOS DI-
VERSOS

RR

0444044 LEDES MANOEL CADETE AUXILIAR OPERACIONAL DE
SERVIÇOS DIVERSOS

RR

0444047 LÚCIO LUIZ DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL DE
SERVIÇOS DIVERSOS

RR

Anexo II
DSEI MÉDIO PURUS/RO

M AT R I C U L A NOME CARGO UF
518372 JOÃO BATISTA SILVA DE SÁ GUARDA DE ENDEMIAS AM
519801 MATIAS BALBINO FERREIRA MOTORISTA OFICIAL AM

DSEI ALTAMIRA/PA
M AT R I C U L A NOME CARGO UF

1037705 VILMA MARIA ALVES FRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS

PA

SESAI

M AT R I C U L A NOME CARGO UF
6477406 CLAUDIA TEREZA SALES DUAR-

TE
AUXILIAR ADMINISTRATIVO DF

DSEI BAHIA

M AT R I C U L A NOME CARGO UF
446663 ALBERTO RAMOS DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM BA
489007 ANTONIO JOSÉ DE QUEIROZ

CAZUMBA
MOTORISTA OFICIAL BA

1037242 CLAUDIA DE MIRANDA DESSO-
TO

ASSISTENTE DE ADMINISTRA-
ÇÃO

BA

0485314 EDIMILZA ALEXANDRE DOS
S A N TO S

AGENTE ADMINISTRATIVO BA

488033 GILVANETE SANTANA DE OLI-
VEIRA

AGENTE ADMINISTRATIVO BA

488353 GUTEMBERG ALMEIDA AMO-
RIM

MOTORISTA OFICIAL BA

1086137 JEFFERSON COSTA SIQUEIRA MOTORISTA OFICIAL BA
485285 JONAS SILVA DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO BA
4 7 5 8 11 JOSÉ CARLOS ARAÚJO DA PAZ AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS BA
477385 JOSÉ EDILSON REZENDE SILVA AUXILIAR DE SANEAMENTO BA
485875 JOSE EVERALDO GONÇALVES

OLIVIERA
AGENTE ADMINISTRATIVO BA

0502236 LUCIDALIA VEIGA VALENTE C A RT Ó G R A F O BA
0489154 MARCOS ROBERTO OLIVEIRA

C O S TA
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA

1043458 MARIA APARECIDA BARBOZA
DOS SANTOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BA

0476839 MARIA DE FÁTIMA CARDOSO
DE OLIVEIRA

VISITADOR SANITÁRIO BA

0502237 MARIA VALENTINE HENKING
DE SOUZA

TÉCNICO EM SAÚDE BA

476151 MÁRCIA CRISTINA RANGEL
CHAVES DANIELUK

ENFERMEIRO BA

11 0 2 2 4 2 MARIA ESTER BRITO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO BA
0489157 NILO NOVAIS DE SOUZA MOTORISTA OFICIAL BA
476379 PAULO VIEIRA DE MENEZES INSPETOR DE SANEAMENTO BA
6478396 RONALDO REIS FIGUEIREDO GUARDA DE ENDEMIAS BA
487291 WAMBERTO COSME LYRIO AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA BA

DSEI LITORAL SUL

M AT R I C U L A NOME CARGO UF
0514076 EVERALDO FERREIRA DA SIL-

VA
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA SP

0493165 RENATO DE JESUS SILVA AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA SP
444638 MARINA LULU AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA SP

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No- 1.067 - Nomear JUAN JOSÉ CORTEZ ESCALANTE, para exer-
cer o cargo de Coordenador-Geral de Informações e Análise Epi-
demiológica, código DAS 101.4, nº 38.0041, do Departamento de
Análise de Situação de Saúde, da Secretaria de Vigilância em Saú-
de.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso II, do parágrafo único, do art. 87 da
Constituição, e considerando a Portaria nº 720/GM/MS, de 7 de abril
de 2011, resolve:

No- 1.068 - Art. 1º Designar os membros que compõem o Comitê
Técnico Assessor para acompanhamento do Programa de Avaliação
para a Qualificação do Sistema Único de Saúde (SUS):

I - Ministério da Saúde:
a) Secretaria-Executiva (SE)
1. Paulo de Tarso Ribeiro de Oliveira, que o coordenará;
2. Adriano Massuda;
3. Afonso Teixeira dos Reis;
4. José Carlos de Moraes;
5. Sibele Maria Gonçalves Ferreira;
b) Secretaria de Atenção à Saúde (SAS):
1. Celeste de Souza Rodrigues;
2. Heider Aurélio Pinto;
c) Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

(SGTES):
1. Denise Motta Dau;
2. Sigisfredo Luis Brenelli;
d) Secretaria de Vigilância em Saúde (SVS):
1. Otaliba Libânio de Morais Neto;
e) Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa (SGEP):

1. Adriana Karla Nunes Barbuio Marinho de Oliveira;
2. Isabel Maria Vilas Boas Senra;
f) Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos

(SCTIE):
1. Hudson Pacífico da Silva;
g) Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ):
1. Francisco Viacava;
2. Marília Sá Carvalho;
II- Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

(CONASEMS)
1. José Ênio Servilha Duarte;
2. Nilo Bretas Júnior;
III - Conselho Nacional dos Secretários de Saúde (CO-

NASS):
1. Jurandi Frutuoso Silva;
IV- Especialistas na área da Saúde Pública:
1. Kamila Matos de Albuquerque;
2. Elias Antônio Jorge;
3. Luciana Mendes Santos Servo;
4. Roberto Passos Nogueira;
5. Rômulo Paes de Souza;
6. Áquilas Nogueira Mendes;
7. Gilson Caleman;
8. Alcindo Antônio Ferla;
9. Luiz Augusto Facchini;
10. Luiz Felipe da Silva Pinto;
11. Sérgio Nogueira Seabra; e
12. Reynaldo Fernandes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do país do servidor:

No- 1.069 - LUIZ ODORICO MONTEIRO DE ANDRADE, Secre-
tário de Gestão Estratégica e Participativa, com a finalidade de as-
sessorá-lo durante visita à Espanha, objetivando conhecer a orga-
nização e funcionamento do sistema de saúde espanhol e suas es-
pecificidades, em Madri e Barcelona, no período de 11 a 15 de maio
de 2011, inclusive trânsito, com ônus para o MS (Processo nº
2 5 0 0 0 . 0 7 7 5 1 5 / 11 - 9 0 ) .

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 565, DE 10 DE MAIO DE 2011

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 1.024, publicada no Diário Oficial da União nº 85, de 5 de maio de
2011, Seção 2, página 32, autoriza, na forma do disposto no Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, o afastamento do país do
servidor:

CARLOS GALHARDO JÚNIOR, Médico do Instituto Na-
cional de Cardiologia (INC), da Secretaria de Atenção à Saúde, com
a finalidade de realizar estágio, na qualidade de bolsista do Hospital-
Geral de Toronto, em Anestesia Cardíaca e Cuidados Intensivos, em
Toronto, Canadá, no período de 1º de julho de 2011 a 30 de junho de
2012, inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº
3 3 4 0 9 . 0 0 0 0 6 5 / 2 0 11 - 8 2 ) .

MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL


	39_1.pdf
	39_2.pdf
	39_3.pdf



